ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:   28   /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày  26  tháng  02  năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án khắc phục hậu quả thiên tai

khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019, UBND tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án khắc

phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ

Mới, gồm các nội dung sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho một số địa

phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở;

Căn cứ Thông báo số 1237-TB/TU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 64 (khóa XII), nhiệm kỳ

2020-2025;

Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về

việc phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự phòng ngân

sách trung ương năm 2023.

2. Sự cần thiết phải đầu tư

Trong năm 2023 do ảnh hưởng của đợt mưa lớn kéo dài từ ngày 22/6 đến

ngày 27/6/2023 và từ ngày 02/7 đến ngày 04/7/2023 dẫn đến sạt lở nghiêm trọng

ảnh hưởng tính mạng và tài sản của 20 hộ dân với khoảng 80 nhân khẩu; tài sản của

cơ quan nhà nước; người dân tham gia giao thông trên tuyến Quốc lộ 3; UBND tỉnh

đã ban hành tình huống khẩn cấp thiên tai tại Quyết định số 1279/QĐ-UBND ngày

14/7/2023 để khắc phục bước đầu gồm các nội dung: Hót toàn bộ đất sạt lở và tạo

2

các cơ rộng 2,5m, mái ta luy tỷ lệ 1:1, chiều cao mái ta luy từ 8m đến 10m, tổng

chiều dài khu vực đã xử lý sạt lở 228.99m theo đúng hồ sơ thiết kế khắc phục hậu

quả thiên tai đợt 1. Tuy nhiên, sau khi khắc phục, dù đã được cắt cơ, giảm tải, nhưng

taluy rất cao, nguy cơ tiếp tục sạt lở khi có mưa lớn, nếu không được xử lý triệt để,

hiện tại mái ta luy dương cũ (phần chưa được xử lý theo tình huống khẩn cấp) còn

tồn tại phần đất đá rời rạc xen kẹp kém ổn định, tình trạng các vết sạt, đá lăn rơi

xuống đường nguy cơ tiếp tục sạt lở, trôi, trượt xuống đường và các hộ dân, gây mất

an toàn cho người và các phương tiện tham gia giao thông trên tuyến QL3 đoạn qua

khu vực Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, có tổng chiều dài khoảng 500m. Từ những lý do

trên, việc lập dự án đầu tư dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại

Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới là hết sức cần thiết.

Theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày

13/6/2019 thì việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương

đầu tư Dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng

Tâm, huyện Chợ Mới là cần thiết và đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN

1. Tên dự án: Dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1,

thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

 2. Dự án nhóm: Nhóm C.

3. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

 4. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn.

6. Dự kiến tổng mức đầu tư: 25,2 tỷ đồng (Bằng chữ: Hai mươi năm tỷ hai

trăm triệu đồng).

7. Nguồn vốn đầu tư:

- Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023: 22,2 tỷ đồng.

- Nguồn ngân sách huyện: 3,0 tỷ đồng.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

9. Mục tiêu đầu tư:

Khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm,

huyện Chợ Mới nhằm ổn định ta luy dương, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và

nhà ở cho người dân tại khu vực Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm và cho người dân tham

gia giao thông trên tuyến Quốc lộ 3.

10. Quy mô dự kiến đầu tư:

Khắc phục sạt lở đất với chiều dài tuyến khoảng L= 570m ta luy dương, gồm

các nội dung: Bạt mái mái taluy; bố trí rãnh và bậc thu nước; gia cố chân, mái ta

luy;...

11. Phạm vi đầu tư:

3

Trong phạm vi diện tích đất của các hộ dân trong vùng bị sạt lở và có nguy

cơ bị sạt lở cao tại khu vực Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm.

12. Các thông tin khác: Diện tích sử dụng đất dự kiến của dự án khoảng:

1,0ha.

III. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƯƠNG ĐẦU TƯ

Ngày 17/01/2024, UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Quyết định số 92/QĐ-

UBND về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai từ nguồn dự

phòng ngân sách trung ương năm 2023, giao các đơn vị, địa phương liên quan để tổ

chức thực hiện theo quy định.

Ngày 19/01/2024, UBND tỉnh ban hành văn bản số 462/UBND-NNTNMT

giao đơn vị, địa phương khẩn trương lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

trình hội đồng thẩm định theo quy định.

Ngày 07/02/2024, UBND tỉnh ban hành Văn bản số 942/UBND-NNTNMT

giao chuẩn bị Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án khắc phục

hậu quả thiên tai từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023;

Thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện Chợ Mới đã tổ

chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo quy định và trình Hội đồng

thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án tại Tờ trình số 40/TTr-UBND

ngày 02/02/2024.

Ngày 22/02/2024, Hội đồng thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư đã tiến hành

họp thẩm định dự án. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Báo cáo số 35/BC-

SKHĐT ngày 22/02/2024 về việc thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự

án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện

Chợ Mới và Báo cáo số 31/BC-SKHĐT ngày 22/02/2024 về Kết quả thẩm định

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn Dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt

lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới. Hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị

quyết đã được thông qua tại phiên họp UBND tỉnh 22/02/2024 (Thông báo số

35/TB-UBND ngày 23/02/2024 thông báo Kết luận phiên họp UBND tỉnh).

Đến nay, Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đã được tiếp thu, chỉnh sửa

theo các ý kiến của Hội đồng thẩm định và ý kiến của các thành viên UBND tỉnh,

đảm bảo điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị.

IV. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc ban hành Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án khắc phục hậu quả

thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới là căn cứ,

cơ sở pháp lý để triển khai bước tiếp theo của dự án.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Ban hành Nghị quyết đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công

ngày 13/6/2019 và các quy định của pháp luật hiện hành; đảm bảo mục tiêu dự án,

4

phát huy hiệu quả đầu tư.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều

- Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu

vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt

lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, bao gồm các nội dung: Mục

tiêu đầu tư, quy mô đầu tư, nhóm dự án, tổng mức đầu tư dự án, cơ cấu nguồn vốn,

địa điểm thực hiện dự án, thời gian thực hiện dự án, tiến độ thực hiện dự án.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư Dự

án khắc phục hậu quả thiên tai khu vực sạt lở đất tại Tổ 1, thị trấn Đồng Tâm, huyện

Chợ Mới, UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị.

(Gửi kèm Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và hồ sơ kèm theo)./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Các ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

Gửi bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC, XD;

- UBND huyện Chợ Mới;

- CVP, PVP (Ô. Trung);

- Lưu: VT, Huynh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-05T14:56:18+0700

		2024-03-05T17:39:23+0700